Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 011/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 1 de 2

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

EDITAL 011/2016-CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 009/2016-CPPS, suas
retificações e complementações, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de
Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1. Aditar o edital 009/216-CPPS especificamente quanto a vagas conforme abaixo:

4.5.18. Campus: Paranaguá

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Área/Subárea: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de sinais – LIBRAS - Intérprete

Requisitos
mínimos para
exercício do cargo

Graduação
Em qualquer área com proficiência em tradução e
interpretação de Libras – Certificação Prolibras e/ou
FENEIS

Vaga/Regime: 01 (uma) Vaga em regime T-20

Temas:

1 - Políticas Públicas e Legislação na Educação dos Surdos;

2 - Aspectos Linguísticos da Libras: Morfologia, Fonologia, Sintaxe;
3 - O papel do  professor intérprete no processo de ensino e

aprendizagem da pessoa surda

4 - Bilinguismo – Enfoque na Educação dos Surdos a partir da relação
professor ouvinte e intérprete

5- História da educação dos surdos no Brasil e a trajetória da Libras.
6 - Código de Ética do intérprete de Libras.

Provas:
- Escrita
- Didática
- Títulos

2. Retificar o item 4.5.11, especificamente quanto ao requisito de graduação exigido para o
exercício do cargo, conforme abaixo:

Onde se lê:

Requisitos
mínimos para
exercício do cargo

Graduação
Linguística, Letras e Artes/Cinema/Linguística, Letras e
Artes/Cinema

Titulação ...................

Leia-se:

Requisitos
mínimos para
exercício do cargo

Graduação
Ciências Humanas ou Linguística, Letras e Artes ou Ciências
Sociais Aplicadas

Titulação ...................

3. Retificar o item 4.4. do Edital 053/2015-CPPS, de modo que:

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 011/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 2 de 2

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

Onde se lê:

FUNÇÃO  TITULAÇÃO
  VENCIMENTOS com incentivo de mérito R$*

Regime T-10** Regime T-20** Regime T-40**
Professor

Colaborador
Graduado 811,45 1.326,06 2.646,15

Professor
Colaborador

Especialista 973,76 1.587,69 3.175,37

Professor
Colaborador

Mestre 1.353,12 2.206,22 4.412,42

Professor
Colaborador

Doutor 2.052,13 3.346,04 6.692,01

*Valores atualizados em dezembro/2014
** Regime T-20 ou T-40 refere-se ao número de horas semanais de dedicação, 20 (vinte) e 40
(quarenta), respectivamente.

Leia-se:

FUNÇÃO  TITULAÇÃO
  VENCIMENTOS com incentivo de mérito R$*

Regime T-10** Regime T-20** Regime T-40**
Professor

Colaborador
Graduado 811,45 1.622,91 3.245,83

Professor
Colaborador

Especialista 973,76 1.947,50 3.894.99

Professor
Colaborador

Mestre 1.353,12 2.706,20 5.412,39

Professor
Colaborador

Doutor 2.052,13 4.104,34 8.208,58

*Valores atualizados em janeiro/2016
** Regime T-10, T-20 ou T-40 refere-se ao número de horas semanais de dedicação, 10 (dez),

20 (vinte) e 40 (quarenta), respectivamente

4. Manter inalterados os demais itens que compõem o edital 009/2016-CPPS.

5. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do
Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br

Paranavaí-PR,  31 de março de 2016.

Prof. Heitor Rossitto Neia
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015

http://www.unespar.edu.br/